**C** 33 Apud *m* Cadomum, quædam cujusdam piscis *n* arista cujusdam boni patris familias gutturi stabat affixa : quam sibi gravissimum inferentem suppli- *m* *n* *spina piscis* *gutturi iux-  
trens evellitur* ciuum diutius laboravit expellere : et cum pluribus hoc efficere nequisset diebus ; tandem ad *B.* Firmati confugit sulfragum sibi eum efflagitans adesse propitium. Statim arista evellitur ; et ille sanus sine mora devenit Moretonium, et ante Sancti sepulcrum snæ salutis gratias reddidit auctori. Quædam Matrona quædam altari, super quod Sanctus divinum multoties celebrabat officium, candelam superposuit : quæ a nullo sullata, lucere non destitit, nocte illa super altare combusta : mane autem facto favillam reperientes, et inusta videntes linteamina, Deo gratias Clerici reddidit.

## ANNOTATA.

**a** Goronnum oppidum in Cenomanis distat Man-  
tileio quatuor dumtaxat leonis.

**b** Sudaria equina, vulgo la housse, quod cippio substrata equi corpus obtegat sudoremque excipiat : alibi in hoc significatu aut genere usquam reperi, sed neutraliter Sudarium ad usum sepeliendorum cudeaverum aut faciei tergendera.

**c** Donofrontium, vulgo Domfront, oppidum et Vi-  
ce-Comitatus in Normannia, inferiore versus Cenomaniam, quatuor leucis Mantileio distans.

**d** Meduana urbs Cenomania, vulgo Mayenne, distat indolem leonis octo.

**e** Robertus, frater Guillelmi Conquestoris, mortuus est circa 1104 annum.

**f** Videtur esse viens inter Moritonum et Abrincas, Abrincas proprius, in tabulis minus recte scriptus, nunc Mesvilosans nunc Menosane.

**g** Interfuit hic Episcopus exequiæ dicti Guillelmi Regis anno 1087.

**h** Id necessario contigit ante annum 1096, ut supra dictum.

**i** Est S. Michaelis ecclesia de Periculo maris in insula Vicina.

**k** Barnevilla agri Constantini vicus ad mare in Normannia.

**l** Bajocassina, urbs ibidem Episcopalis prope Oceanum, vulgo Bayeux.

**m** Cadomum præcipua inferioris Normannie urbs, vulgo Caen dicta.

**n** Arista, id est spina piscis, vulgo Areste : ob eam quam habet cum aristis triticearum spirarum similitudinem.

AUCTORE  
STEPHANO  
EP. EX MS.  
sanatur :

*l*  
*affixus 7  
annis tec-  
to subito con-  
valescit ;*

*m*  
*n*  
*spina piscis  
gutturi iux-  
trens evellitur*

**E**  
*Miraculum  
in cundela*

**F**

## RHYTHMUS SEU SEQUENTIA.

**O** beate Guillelme, Redemptoris miles alme, Qui regnas in cœlestibus, adesto nostris precibus. Veris bonis jam frueris, et cum Christo collataris, Fac nos boni participes, quo frueris et consortes.

Tu

A Tu qui pure Deum vides, et ab eo mira potes :  
 Non est tibi negaturus, quod fueris petiturus.  
 Eia ergo preces audi, et precantes nos custodi :  
 Ut in terris mereamur, quod in coelis coronemur.  
 Dum vivebas inferius, cogitabas superius :  
 Cœlestia suspiciens, et terrena despiciens.  
 Cumque Deum præ ceteris, sancte semper ama-

[veris :]

Nihil tibi curæ fuit, quam quod illi complacuit,  
 Ita bona pauperibus pie dabas languentibus.  
 Utque Deo liberius, et servires securius.  
 Pervigil incumbebas, jejuniis et orabas.  
 Incessanter Christum Deum, multis propitians eum.  
 Tam devotus atque clemens eras cunctos suspiciens;  
 Ut exemplo commoneres, et ad pia dirigeres.  
 Terræ sanctæ visitasti loca sacra, et orasti,  
 Christum Deum, ubi prius tunc steterunt pedes ejus.  
 Nec putabas satis esse in cremo Deum nosse,  
 Nisi ubi conversatus, hunc coleres humi stratus.  
 Feras habes obsequentes, aves quoque famulantes :  
 Corvus paret, lupus cessit, et uterque morem gessit.  
 Mira resulget pietas tua, fides et charitas ;  
 Dum quod agas vel facias, fit ut semper proficias,  
 Ægros sanas et languores, ignis restinguis ardores :  
 Blandus captivos liberas, cunctisque bona procuras.

Ergo pro hac veritate, qua tu polles et virtute ; D  
 Suppliciter deprecamur, ut a malis liberemur. Amen.

## ORATIONES.

D<sup>e</sup>us, qui Beatum Guillelmum, Confessorem tuum  
 sacro tui amoris ardore inflammasti, ut præ te vilia  
 omnia duceret, et præter te nihil amaret aut cogi-  
 taret; tribue quæsumus, ut illius imitatione terrena  
 valeamus despicere, et te fontem vitæ ex tota mente  
 semper amare.

2 Deus qui potenti virtute ministeria hominum  
 dispensas, et eorum aliquos voluisti salutis aliorum  
 ministros; fac ut nos, qui B. Guillelmi Confesso-  
 ris tui memoriam agimus, illius gratia pro nobis a  
 te postulet et impetrat, quæ tu noveris saluti et in-  
 columitati nostræ congruere.

3 Deus, qui Beatum Guillelmum Confessorem  
 tuum innumeris decorasti miraculis, ut eum tibi  
 gratissimum et mundo utilem demonstrares: præsta  
 ut ejus qua nunc apud te gratia et virtute pollet et  
 fruitur, nos quoque pro tua bonitate digneris esse  
 participes.

XXV APRILIS.

## SANCTI QUI VII KALENDAS MAJII COLUNTUR

<b>S</b> ANTUS Marcus, Evangelista, Episcopus Alexandrinus et Martyr.	
S. Anianus, Ep. Alexandrinus.	
S. Philo,	{ Diaconi Antio-
S. Agathopodes,	chiae.
S. Evodius,	{ Fratres, { Martyres
S. Hermogenes,	Syracusis
S. Callista soror,	in Sicilia.
S. Nobilis, seu Nubilis,	{
S. Martia,	Martyres
S. Hermemphus,	in Africa.
S. Fortunatus,	{
S. Jocundus,	
S. Nice, Martyr apud Græcos.	
S. Publius, miles, Martyr Nicomediae.	
S. Stephanus, Episcopus Antiochenus, Mar- tyr.	
S. Mansuetus, Martyr, Argentanii in Nor- mannia.	
S. Phœbadius, seu Fœgadius, Episcopus Aginnensis in Aquitania.	

S. Macalleus, Episcopus Cruachadiæ in Hibernia.  
S. Machaldus, Episcopus in Insula Mona.  
S. Rusticius, Episcopus Lugdunensis in Gallia.  
S. Gramatius, Episcopus Metensis ad Mosellam.  
S. Macedonius, Episcopus Constantinopolitanus.  
Sancti octo Anachoretæ, Martyres apud Graecos.  
S. Clarentius, Episcopus Viennensis in Gallia.  
S. Fidelis, Hispelli in Italia.  
S. Erminius, Episcopus et Abbas Lobiensis in Belgio.  
S. Florebertus, Episcopus Leodiensis ad Mosam.  
S. Robertus, Abbas Syracusis in Sicilia.  
S. Heribaldus, Episcopus Autissiodorensis in Gallia.  
S. Francha, Virgo, Abbatissa Ord. Cisterciensis, Placentiæ in Italia.  
B. Philippus seu Philippinus, Ordinis Minorum, Montalei in Tuscia.

## PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI

**S**agrius, Episcopus Trevirensis, indicatur in scripto Carthusiae Bruxellensis non admodum antiquo. *Vitam dedimus* xii Januarium Adalbero I, Ecclesiae Metensis Episcopus, *hoc die mortuus est, ut diximus inter Prætermisso* xxiv Februarii.

B. Rogerius, ex Aurelianensi Lemovicensis Episcopus, ac denique Archiepiscopus Bituricensis, *ab aliquibus mortuus creditur festo S. Mariæ, ex male intellecto Epitaphio, quod interpretandum esse de prima feria mensis Martii, anno 1368, in ipsas Kalendas incidentis ostendimus, ubi Vitam dedimus, quando et anniversarium ejus aji consuevit.* i Martii.

S. Droctovei, Abbatis monasterii S. Germani Parisiis, translatio adscripta sub finem primario Martyrologio Usuardi. *Ejus Vitam dedimus* x Martii.

B. Bernardus de Tironio, dicitur ab aliquibus mortuus *hoc die, ab aliis, quando Vitam dedimus,* xiv Aprilis.

S. Alexander Martyr, indicatur in MS. Trevirensi S. Martini, et apud Grevenum : in MS. Altempiano additur palæstra Lugdunum. *De quoegimus* xxii Apr.

S. Georgii Martyris, memoria inscripta est duobus apographis Martyrologii Hieronymiani, coque citato apud Notkerum et in aliis MSS. *De eo egimus* xxiii Apr.

SS. Felix Presbyter, Fortunatus et Achilleus Diaconi, Martyres Sætabi in Hispania, memorantur a Ferrario in Catalogo generali : ab aliis adscribuntur Valentiae in Gallia, et referuntur, quando de ea controversia egimus, xxiii Apr.

Corona Virgo, memoratur a Maurolyco, ab aliis prima Martyrum Alexandrinorum statuitur xxiv Apr.

S. Sabas, Dux militum, et lxx milites, Martyres Romæ, memorantur in Menologio Basili Imperatoris : ab aliis xxiv Aprilis.

Apostolorum xii memoria Cremonæ, celebratur apud  
Meralum: de singulis agimus suis diebus.  
Bonifacius, Atinensis Episcopus, circa finem v seculi  
in Episcopio a se restaurato obiit: cuius quia obitus  
hodierno die notatur in Chronico Atinensi, vix di-  
stinguente publice Sanctos a non taliter cultis; et quia  
ipsa diei obituialis memoria in tam antiquis indi-  
cium praebet publici cultus olim vigentis, cuius occasio-  
ne ea, quæ periusset alias, memoria conservata fuerit:  
ideo hic proponendum censuimus. Ipsum chronicon in  
tomo i Ughelli consuli potest.

Mares, Episcopus civitatis Dolichæ, in Euphratesia  
provincia, interfuit Concilio Constantinopolitano  
primo, laudatur libro 9, Historiæ tripartitæ cap.  
3, ut vir plurimis virtutibus decoratus. *Is inscri-  
ptus est Additionibus Molani ad Usuardum in priore  
editione; sed postea in aliis omissus. Interim seculi  
Molani sunt Canisius in Martyrologio Germanico,  
et Ferrarius in Catalogo generali.*

Cunibertus, relicto Episcopatu eremi incola, *indicatur in Menologio Scotico Camerarii*, cum titulo Sancti, citato Theatro ritæ humanæ : sed ubi fuerit *Episcopus*, siletur.

Hermannus Marchlio, filius Bertoldi Ducis, relicitis  
uxore et unico filio, Cluniaci vitam Angelicam ar-  
ripiens, vere monachus migravit ad Dominum, vi  
Kalendas Maji. Ita Bertoldus Constantiensis ad an-  
num 1074. Hunc cum titulo Beati retulerunt Wion,  
Dorgunius, Menardus, Ferrarius, et Saussayus in  
Supplemento Martyrologii Gallicani.

BB. Beda et Marcus Confessores, memorantur in  
Martyrologio, Coloniæ et Lubecæ anno 1590 excuso,  
et adscripti sunt recentiori manu Flarario Sancto-  
rum. At Beda et Deodatus, Confessores, inscripti

sunt Auctario Grereni od Usnardum secundæ editionis. In priore editione, uti et apud Maurolycum, et in MS. Carmeli Colonensis recensentur Beda, Marcus et Deodatus, Confessores, ac Beati in variis dicuntur. Nomen Deodati est in Kalendario scripto Carmelitarum Mechliniæ : sed die sequenti. Colitur Venerabilis Beda Anglus xxvi Mii; et alius Beda junior, monachus in territorio Rhodigino, Genuæ quiescens,

x Aprilis.

At Deodatis, in Martyrologio Coloniæ et Lubecæ anni 1490 omissus, refertur in eo et aliis xxiv Apr. Quibus potest adjectus esse S. Marcus, quod eorum reliquiae aliquo in loco sint, et propter S. Marcum Evangelistam sit hic dies electus. Certiora libenter intelligemus.

S. Waldricus, olius Baldricus, urbis Laudunensis Episcopus, anno Salutis 1112, gladio per cives ejusdem urbis confossus, memoratur cum titulo Sancti et Martyris in MS. Florario. Cædem hanc describunt Guibertus lib. 3 cap. 8, Robertus de Monte in Appendice ad Sigebertum, et oili, qui ad dictum annum 1112, et vn Kalendas Maii factam tradunt. Miramur nullam ejus mentionem fieri a Soussayo in Martyrologio Gallicano. Nihil etiam de veneratione Ecclesiastica ei exhibita addunt Sammarthani et alii in Episcopis Lunduncensibus.

Tarasia filia Veremundi II Regis Castellæ, Abdallæ Saracenorum Regi coacta nubere, sed intacta relata, Ovieti in monasterio S. Pelagii mortua, cum titulo Sanctæ memoratur a Wione, Dorganio, Menardo, Bucelino, Ferrario, Arturo. Interim silent de ea Tamayns in Martyrol. Hispanico, et Ordo recitandi divinum Officium cum adjunctis Sanctis Ovetensis Ecclesiæ sacerpius recusus. Proinde certiora venerationis publicæ documenta expectamus.

Joannes, Conversus Villariensis in Brabantia, cum titulo Beati memoratur in Menologio Henriquez et Bucclini.

Benedicti XII, sanctissimi Patris depositio, Avenio-ne, memoratur ab Henriquez, quod fuerit ex Ordine Cisterciensi ad Pontificias dignitates evocatus : Item a Menardo et Bucelino cum titulo Beati ob beneficia Ordini Benedictino præstata. A Saussayo et Chalemoto inter Pios censetur.

Petrus a Calmpthout, Canonicus Priemonstratensis Tongerlo, et Pastor in Harensi Campaniæ Brabantorum pago, ab hereticis occisus, cum titulo Beati profertur a Chrysostomo Vander Sterre in Natalibus Sanctorum Ordinis Præmonstratensis.

Anna, Vidua, Tertiaria Ordinis Minororum, Tolosæ cum opinione sanctitatis mortua, anno MDCX, refertur in Chronico Ordinis apud Lanorium, et cum titulo Beatæ inscripta est Gynæcea sacro Arturi du Monstier.

Balthazar a Castro-novo, videtur cultum aliquem habere, in Monte-regali Principatus Pederaontani, tabellis et votis circa corpus in sacrario Franciscanorum appensis; sed quia Arturus in Martyrologio Franciscano diem pro suo arbitrio delegit, malum ex ipso loco certiora de ejus miraculis et cultu expectare : simili ex causa, aut quia omnino cultum non habent, licet a dieto auctore Beati nuncpentur, referendi huc veniant.

Franciscus Orapassanus, in India Occidentali circa annum 1540 utilis operarius :

Joannes a Coria, Belvisii in territorio Placentino pie disfunctus ;

Angelus Saonensis, Capuccinus, Æsii in Piceno hoc die mortuus cum opinione sanctitatis, anno 1556 ; etc Hieremia Clarissa, Firmi in Piceno, omnibus scriptoribus Franciscanis ignota, nisi quod fuse dicatur de ea agere Valerius de sanctis Feminis Ordinis Minorum lib. 2. cap. 28, quem non vidimus.

S. Richarius, Presbyter in pago Pontivo, profertur in MS. Bruxellensi S. Gudilæ : Vitam damus

xxvi Apr.

S. Maximus, Martyr in Asia, sub Decio Imperatore, cum aliquo elogio profertur in Martyrologio Rabani. Damus Acta passionis

xxx Aprilis.

Marculphus, Abbas Bajocis in Gallia, indicatur a Wione, Dorganio, Menardo, Bucelino, et Ferrario.

Verum ab antiquioribus

i Maji.

S. Augustinus, discipulus S. Gregorii, Episcopus in Britannia, memoratur in MS. Martyrologio Carmelitarum, item a Maurolyco, Gulesinio, Canisio : ab aliis cum Martyrologio Romuno

xxvi Maji.

Dedicatio Ecclesiæ S. Petri, Apostolorum Principis, inscripta est MS. Graco Synaxario, quod Parisiis spectat ad collegium Claromontanum Societatis Jesu : poterit ejus ecclesia describi ad hujus diem natalem

xxix Junii.

S. Stephanus Papa I, indicatur in MS. Barberiniano Colitur

ii Augusti.

S. Mansueti, Episcopi Tullensis, translatio, inscripta est MS. Luxoriensi, dies ejus natalis iii Semptribus.

B. Jacobi Tarvisini ex Ord. Minorum, Magdeburgi anno 1225 defuncti, Translatio hoc die facta anno 1239, recolitur in Martyrologio Franciscano, un publicum cultum, ut Beatus haberet, et ut talis ab una ad alteram ecclesiam sit translatus, licebit plenius examinare die, quo obiisse scribitur xx Septembribus.

Obodus sive Autbodus, eremita Hibernus, patronus Wancursi prope Atrebatum, inscriptus est Martyrologio Anglicano Wilsoni, et Catalogo Ferrorii, ab aliis refertur die, quo mortuus dicitur xxi Novembribus.

SS. Macaria, Ammonaria et Dionysia, memorantur in MS. Florario. In Martyrologio Romano et aliis

xii Decembribus

## DE S. MARCO EVANGELISTA,

### EPISCOPO ALEXANDRINO ET MARTYRE,

#### Commentarius Prævious.

§ I Veneratio S. Marci apud Latinos, Græcos et Ægyptios. Acta vitæ et martyrii varia.

VIDE ACTA  
GRECA PAG.  
XLII

CIRCA AN.  
LXVIII.

Veneratio S.  
Marci 23  
Septembribus,

**C**eleberrima est memoria S. Marci Evangelistæ in omnibus Ecclesiasticis Fastis, Latinis, Græcis, Copticis, idque variis per annum diebus. Apographa quatuor Martyrologii Hieronymiani, sexpus indicata, ad diem ix Kalendas Octobris, seu xxiii Septembribus, refervunt natalem S. Marci Evangelistæ, in Alexandria. At vox, natalis, deest in anti-

quiore codice Epternacensi. Eodem die ejus memoria inserta est MSS. Martyrologiis Richenaugensi in Suevia, et Corbeiensi in Gallia, item Augustano S. Udalrici, et Parisiensi a Labbæo nostro nobis communicato. At qua de causa ad dictum diem istis in Fastis recolatur, nobis non liquet.

2 Alii passim ad hunc xxv Martii, ejus diem natalem

**A**lem collocant, cum Martyrologiis Richenongensi et Augustano jam indicatis, et Casiensi, et Altempiano, paneis et supra relatis verbis. Beda in Genuino Martyrologio suo, a nobis ante Tomum secundum Martii excuso, hoc enim elogio exornat. vii Kalendas Maji. Natale S. Marci Evangelistæ in Alexandria : qui constitutis et confirmatis ecclesiis per Libyam, Marmaricam, Amnioniacam, Pentapolim, Alexandriam, atque Ægyptum universam; ad ultimum tentus est a Paganis, qui remanserant Alexandriae. Qui videntes eum die sancto Paschæ Missas facientem, miserunt funem in collo ejus, et trahiebant eum ad loca Buculi, quæ erant juxta mare sub rupibus, ubi erat ecclesia extructa : et defluebant carnes ejus in terram, ac saxa inficiebantur sanguine. Vespere autem facto, miserunt eum in carcerem : ubi circa medium noctem primo Angelica visitatione confortatus est, deinde ipso Domino sibi apparente ad cœlestia regna vocatus. Et mane dum traheretur ad loca Buculi, gratias agens et dicens, Domine in manus tuas commendabo spiritum meum, octavo Neronis anno defunctus est : et a viris religiosis Alexandriae sepultus, in loco lapidis excisi, cum gloria. Ordinaverat autem pro se Alexandriæ Episcopum Anianum : aliis quoque longe lateque Ecclesiis Episcopos, Presbyteros et Diaconos dederat. Hactenus Beda, et eum secutus Rabanus. Ast Usuardus, Ado, Notkerus, Bellinus aliique posteriores inde aliqua, et nonnulla ex S. Hieronymi elogio, in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis contento, desumpserunt.

**B**huic Acta consentiunt in MSS. Latinis reperta : sed præponitur Apostolatus Aquileiensis, C

**3** Ex relatis Martyrologiis, Bedæ potissimum et Rabani, devenimus in sinceram notitiam antiquissimorum Actorum, quæ de vita et martyrio S. Marci fuerunt descripta; quod ex his elogia sua Beda, iisdem etiam verbis retentis, desumpserit; eumque probavit Rabanus, vir suo tempore etiam inter eruditiores habitus. Ea Acta infra damus ex duodecim codicibus antiquis inter se collato : videlicet ex aliquo jam nostro olim Hollandico, ex Romano Cardinalis Baronii et Neopolitano Nicolai Beatelli, ex Ultrajectino S. Martini, Cusano S. Nicolai, Ardeanensi S. Huberti, Audomarensi Ecclesiæ Cathedralis, Parisensi Cardinalis Mazarini : item ex Aquicinctino, Schenckiano, Duacensi collegii Societatis, duobus Serenissimæ Christiæ Reginæ Sueciæ signatis numero 81 et 482. Præterea extant eadem Acta, sed phrasi hinc inde mutata, in Ultrajectino, alio S. Martini, alioque Reginæ Sueciæ signato numero 13. Ex his duobus ultimis præfigimus, quæ de comitatu S. Petri in Italiam et Apostolatu Aquileiensi hactenus ut certiora invenimus. Reperimus etiam in tribus prioribus Prologum, et quidem diversum, sed a posteris appositum : quem ideo omittimus.

**4** Præfata porro Acta in linguam Græcam translata sunt, non a Simeone Metaphraste, sed secundo forsan undecimo aut duodecimo ab aliquo monacho Cryptæ Ferratae in agro Tusculano, ubi ipsa urbe Roma duodecim milliaribus distantis. Unde similes Vitas plures ad mensem Apriliem spectantes eruit Guilielmus Sirletus, quas ab hoc Latinitate donatas edidit Aloysius Lipomanus parte 2 tomis 7, Vitarum sanctorum Patrum, et ex eo Laurentius Surius. Est apud utrumque primo loco martyrium, SS. Agapes, Chronicæ et Irenæ, de quo dignetur Lector legere judicium nostrum ad diem iii Aprilis. Ex eoque discere, quam exigua fuerit interpretum et compilatorum, quorum opera codex iste Græcus coauit, accuratio. Alia Acta, a sua prima origine Græce composita, invenimus in Codice Vaticano 866, et ea, quamvis minoris antiquitatis et auctoritatis sint quam Latina, ideoque non fuerit opera pretium visum ipsa Latine reddere, Græce tamen exhibemus ad calcem hujus tomij; quia ab iis parum discrepant Menologia et Menæa Græcorum, ex quibus solum hic inserimus, quæ in Menologio Basili Imperatoris Porphyrogeniti tradun-

tur, et sunt ejusmodi. Eodem die xxv Aprilis Martyrium S. Marci Apostoli et Evangeliste. Marcus, divinus Christi Apostolus, post ascensionem Domini nostri Jesu Christi, in tota Ægypto et Libya et Pentapoli, imperante tunc Tiberio Cæsare, verbum Christi prædicavit. Conscriptis etiam sanctum Christi Evangelium, a S. Petro Apostolorum Principe ipsi dictatum. Ordinatus vero Episcopus Alexandrinus, excitabat ornabatque Christi Ecclesiæ, constituens per omnes Ægypti Praefecturas Episcopos, et fidem Christianam propagans. Cum autem una dierum juxta mare verbuni Dei prædicaret, ab idolorum cultoribus detentus est, et funibus constrictus trahebatur adeo, ut carnes ejus saxis illis lacerarentur, et sanguis ejus terram irrigaret. Conjectus deinde est in carcere, ubi Dominus illi apparens addixit regnum cœlorum. Sequenti die e carcere eductus, cum per plateas traheretur, spiritum Deo reddidit. Hæc ibi.

**D**uctore G. n. elogium ex MS. Menologio Basilii Imperat. E Plura habentur in MS. Synaxario Claromontano Societatis Jesu Parisiis, et in Menæis tam excusis quam manu exaratis : in quibus omnibus sub finem ista adduntur : Celebratur illius dies festus in religiosissimo ipsius Apostolio, seu templo ipsi dicato, quod est juxta Taurum. De eo templo apud Georgium Codinum de Originibus Constantinopolitanis pag. 61, sic legitur : Ecclesiam S. Marci prope Taurum primo Theodosius Magnus, cum trullo ligneo, extruxit : quam postea terræ motu collapsam, reædificavit Romanus senior, cognomine Lecapenus. Fuit hic Romanus, a genero suo Constantino Imperatore primum Cæsar tum Augustus declaratus, anno nccccxix; et cum illo imperavit usque ad annum occccliv. De ecclesia quæ eidem Evangelista erecta fuit Alexandriæ, deque ejus ibidem sepulcro agimus in Appendice, extracta ex Vita S. Petri Episcopi Alexandrinæ et Martyris, seorsum Græce et Latine a Francisco Combesis vulgata. Dein subiungimus Encomion Procopii Diaconi et Chartophylacis, jom ante quidem a Lipomano vultatum, sed nunc denovo accuratius e Græco versum a prænobili Adolescente Joanne Francisco Albano Urbinate Canonico ecclesiae S. Laurentii in Damaso, operam suam ad talia promptam offerre dignato, qua etiam Menologii Basiliani partem Latinam fecit. Altius ejusdem Evangelistarum elogium a Niceta Paphlagonie conscriptum legi poterit apud Franciscum Combesis tomo 6 Bibliotheca Patrum Concionatoria, ad hunc xxv Aprilis editum. Utriusque meminit Leo Allatius in Diatriba de Simconum scriptis pag. 104 et 115. Floruit autem Nietas seculo Christi nono, at multo illi senior fuit Procopius, qui vixit cum Alexandria sub Imperatoriis Christianis summum adhuc splendorem obtineret. Aliqua commemoratione sancti Apostoli Marci juxta Taurum inscripta est Menæa Græcorum ad xi diem Januarii, quæ plane jam nobis de hoc sancto Evangelista videtur accipienda. Joannes Seldenus, post librum de Synedriis veterum Hebræorum, edidit Kalendarium de festis Coptarum et Ægyptiorum, in quo annotatur Festum Marci Evangelistæ die xxx mensis Barmahath, et annotatur incidere in diem xxvi Martij; et iterum die xxx mensis Barmudæ, qui est hic xxv Aprilis : ad quem diem etiam ejus festum celebratur in Martyrologio Arabo-Ægyptinico, pro nobis Latine redito a Gratia Simonio, tum Romæ collegii Maronitarum alumno.

**F**eneratio in fastis Copticis et Arabicis.

## § II Tempus vitæ et martyrii. Evangelium scriptum ; alia illi tributa.

**A**brahomus Ecchellensis, Syrus Maronita e Libano, nobis Romæ optime notus, edidit in Chronicæ Orientali historiam Patriarcharum Alexandrinorum, et longum in ea S. Marci Evangelistæ et Ecclesiæ Alexandrinæ Fundatoris encomium : in quo etiam dicitur coronam consecutus

AUCTORE G. B.

et adfuisse  
martyrio  
SS. Petri et  
Pauli,mortuorum  
anno 65,ocellos  
ipse an. 14  
Neronis,Euthychius  
au. 1 Nero-  
nis, Eusebius  
anno 8 si-  
gnant :traditur  
Aquileiae  
fuisse anni  
5 cum di-  
midio,scripserint  
Evangelium  
Grecce,uti Venetis  
dictur ex-  
tare :

A consecutus martyrii, pestrema Barmudæ Aegyptiorum, anno Incarnationis Dominicæ sexagesimo septimo; cum non diu ante Romanum profectus, adfuisset martyrio duorum Apostolorum Petri et Pauli, anno a Domini nostri ad cœlos ascensione trigesimo quinto. Quia autem Aegypti annum incipere solebant a mense Thoth, qui in ultimos dies Augusti convenit, hæc ad sequentem onnum essent referenda. Huc antiquæ traditioni Ecclesiæ Alexandrinae non multum difformis est antiqua pariter traditio Ecclesiæ Romanæ, secundum quam alibi ostendimus dictos Apostolos martyrio affectos Nerva et Vestino Consulibus, anno Christi LXV, cum post hujus Ascensionem evoluti essent anni XXXVIII, eique chronologæ consentiant, Clemens, Alexandrinus, Origenes aliisque a nobis alibi indicati. Infra quoque in Actis martyrii dicitur S. Marcus tradidisse spiritum, anno Neronis imperii quarto decimo: ita codex noster retustus. Mortuus est autem Nero octavo mense, dicti anni XIV Imperii sui: eique successit Galba Cæsar, cuius nomen in tabulis dictæ historiæ Patriarcharum Alexandrinorum apponitur, quasi ejus tempore S. Marcus obiisset. Tribuitur vero illi jam dictus annus, licet proprie tantum regnaret septem mensibus a Junio usque ad Januarium anni sequentis, et sic mortuus fuisse S. Marcus anno Christi LXVIII. Alter sensit Euthychius Patriarcha Alexandrinus secundo Christi x, qui tam S. Petrum quam S. Marcum ad primum Neronis annum martyrio coronatos tradit. Eusebius in Chronico, ad unum VIII Imperii Neronis, Consulibus Celso et Gallo, scribit ista: Πρῶτος Ἐπίσκοπος Ἀλεξανδρεῖας, μετὰ τὸν Απόστολον ναὶ Εἰαρχέλιον Μάρκον, Ἀνιανὸς ἐπι., εβ. Primus Episcopus Alexandriæ, post Apostolum et Evangelistam Marcum, Anianus anni XXII. Hæc Eusebius; sed veremur ne, uti de eo diximus in Pontificibus Romanis, ita et hic fuerit hallucinatus, atque ex meris conjecturis dictos annos definiverit. Baronius in Notis ad XXVI Aprilis, ubi de S. Cleto Papa agit, cum magna oscitatio ab Eusebio prætermisso, censem in his, quæ sunt Romanæ Ecclesiæ, majorem esse adhibendam fidem ejus alumnis quam ceteris. Idem hic diceendum de traditione Ecclesiæ Alexandrinae. De S. Aniano mox agemus, qui ab Alexandrinis præfuisse dicitur annis solum octodecim; ut videatur Eusebius huic attribuisse onnos aliquot, ante S. Marco ereptos. Quia tamen Eusebium secuti sunt SS. Hieronymus, Beda et alii, malumus hæc lectori ulterius discutenda propanere, quam dictæ sententiaz mordicus adhædere.

C 7 Annos Marco in Sede Alexandrina solum septem tribuit dicta historia Patriarcharum Alexandrinorum; adeoque tempus sufficiens datur, quo et Romæ cum S. Petro vixerit, et suum Evangelium conscriperit, et Aquileiam profectus, ibidem fidem Christi primus plorat. Annos duos cum dñnidio eum Aquileiae prædicasse tradit, ex antiquissimis Marcianæ apud Venetos ecclesiæ monumentis, Joannes Stringa, in suis de S. Marca elucubrationibus, citatis a Polladio de Olivis libr. 3, Rerum Foro-Julieni pag. 86. De Evangelio, a S. Marco Romæ scripto, late agunt Buronius ad annum XLV, et passim interpretes. Ex his Cornelius a Lapide in suo Argumento in Marrum, inquirit de autographo Evangelii Aquileiae Venetias delato, et ista addit: Porro vir gravis Canouicus S. Marci Venetis, qui ejus Reliquias in manu habuit, ideoque oculatus testis, meo rogatu hac de re curiose inquirens, bisce diebus rescripsit, autographum hoc S. Marci Graeca lingua esse conscriptum, et ab Aquileia Venetias delatum fuisse anno Christi MCCCCCLXXXII. Verum in hoc anno videtur aliquod mendum; cum Ferdinandus Ughellus tomo 3 Italiz saceræ et alii tradant, translatum anno MCCCCXX, sub Duce Thoma Mocenico, qui præfuit ab anno XIII usque ad onnum XXIII dicti seculi decimi quinti. An hinc recte colligat Cornelius a Lapide videri

Evangelium Græce primitus a S. Marco editum D dubitamus, ob testimonium quod subjungimus Caroli IV Imperatoris, cuius iter in Italianam describunt Guilielmus et Albrigetus Cortusii in sua historia lib. II cap. 1, his verbis: Subito de Boemia equitavit in Utinum. Fuit hoc anno MCCCCLIV, Indictione VII, die XIV Octobris. Qui transiens per Sacile, Civie, Feltrum, die primo Novembbris intravit Bassanum. In ejus comitiva erant Aquileiensis Patriarcha ejus frater, Jacobinus de Carrarca, Feltrinus de Gonzaga. Hæc ibi. Erat annus regnum Caroli IX, qui tunc Feltri die ultima mensis Octobris dedit litteras ad Arnestum Archiepiscopum et Capitulum Metropolitanæ Pragensis Ecclesiæ: quas ex autographo, in archivis Ecclesiæ Pragensis adservata, descriptas nobis misit Praga anno MDCLIV Theodorus Moretus, ex nostra Flandra-Belgica provincia in Bohemicam missus, ac tunc ibidem Rector Collegii Glattoviensis, quasque postea anno MDLXXI cum autographo collatas, et sua manu correctas, remisit Perillus et Reverendissimus Dominus, D. Thomas Jounnes Pessina de Czechorod, sanctæ Metropolitanæ Pragensis Ecclesiæ Decanus, Archidiocesos Officialis, et Celsissimi Principis Archiepiscopi Pragensis Vicarius in Spiritualibus Generalis: sunt autem hujusmodi.

E 8 Carolus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, et Boemorum Rex. Principes et Devoti dilecti. Noverit vestra devotio, quod nuper ad fines Italiae procedentes, in Ecclesia Aquileiensi invenerimus librum Evangelii S. Marci Evangelistæ, Latinis litteris in septem quaternis, propria ejusdem sancti Evangelistæ manu conscriptum: cuius duos quaternos ultimos instantia magnarum precum obtinuimus, vobisque pro decore sanctæ Pragensis Ecclesiæ Matris nostræ per nobilem Ludovicum de Hoenlog dirigimus, prout in litteris regiis, Majestatis nostræ sigillo pendenti signatis, evidentius est expressum. Et nihilominus in signum affectionis, qua prædictum Librum, quinimo Ecclesiam Pragensem sincere complectimur, jam disposuimus pulchrum et pretiosum ex auro et margaritis pro eodem libro confici apparatum, pretii duorum millium florenorum; mensura quidem ejus asserum accepta. Ita quod dum apparatum ipsum vobis, Deo volente, in breve miserimus; aliud non restabit, nisi prædicto Libro hujusmodi apparatum applicare. Quocirca devotionem vestram attente requiri mus et hortamur, volentes, quatenus cum universo Clero civitatum et suburbiorum nostrorum Pragensium, tam exemptorum quam non exemptorum locorum, eidem Libro obviam veniatis; et cum jucunditate spirituali, et gudio suscipiatis eundem. Et quenam Ecclesiastica traditio statuit Evangelium a Diaconis decantari in ecclesiis, quanto majorem potestis in dicta Evangelii susceptione Diaconorum, sacris vestibus Diaconibus indutorum, numerum congregetis. Conquerenter vero concedente Domino caput S. Victoris Martyris dictæ Pragensi Ecclesiæ transmittemus. Datum Feltri die ultimo mensis Octobris, Regnorum nostrorum anno nono. Hæc ibi cum sigillo adjuncto. De reliquo itinere Caroli Imperatoris per Lombardiam, et coronatione facta Mediolani in festo Epiphaniæ anni sequentis MCCCCLIV, accurate agunt idem Coatesii et passim alii. Prædictus autem Pragensis Decanus in Diacono Reliquiarum Metropolitanæ ecclesiæ S. Viti, nuper a se vulgato, agens de jam dicto Evangelio testatur, quod ex ipso ornatissimo codice, die festo Paschæ atque iterum Ascensionis Domini, ad Missarum solennia legitur Evangelium. Textus initium est in his verbis Capitis xii versu xxi. Et secundus accepit eam et mortuus est: et hinc ad finem usque pertexitur. Scriptura sacra additurque majoribus litteris, Amen.

F 9 In MS. Martyrologio Prageasi Ecclesiæ Cathedralis, post relatum ex Usuardo encomium de S. Marco, ista

uti partem  
Carolus  
IV Imper.  
Aquileia  
Pragam  
misit?

*an etiam  
pars corpo-  
ris a Caro-  
lo Pragam  
delata?*

NOT. 21

A *ista ibidem subduntur*: Cujus corpus per piissimum Imperatorem Carolm Magnum [est depositum] in monasterio Augiæ-majoris Ordinis S. Benedicti diœcesis Basileensis, quod ipse Carolus fundavit, et conditum fuit per multa tempora. Demum veniens ibi Carolus IV Imperator, Bohemiae Rex, ejusdem sancti Evangelistæ corporis multis precibus obtinuit magnam partem: et facta sibi tumba argentea deaurata, et capite suo cum auro et argento decorato, transtulit ad ecclesiam Pragensem, cum omni honore et solennitate. *Prælaudatus Decanus in Diario,* non tantum caput adesse asserit, sed insuper haberi ipsum dicit cum mandibula et uno dente, ut videatur integrum cranium significare. Idem Carolus obtinuit multis precibus a Nicolao Patriarcha Aquileiensi fratre suo dnos ultimos sexternos Evangeliorum ejusdem S. Marci, quæ ipse litteris Latinis propria manu fertur scripsisse: et eundem librum auro et argento decoratum et gemmis pretiosissimis ornatum, dedit ecclesiæ Pragensi, in quo legitur Evangelium in die Paschæ et in die Ascensionis in ecclesia Pragensi. Tumba etiam ipsius defertur solenniter in Letania majore. *Hæc ibi. Celebratnr Praga Allatio prima Reliquiarum n Januari, ad quem diem in Appendix enumerarimus dictas Reliquias, inter quas no-*

secundum quod unicuique prædicationis funiculus D tendebatur, divini luminis radio perlustrati, ad effugandas perfidiæ tenebras: quas nimirum tenebras antiquus hostis callida fraude, inter ipsa, ut ita dicam, nascentis mundi rudimenta, deceptis prorsus protoplastis invexit. Princeps namque Apostolorum, cœlestium scilicet claviculairius secretorum, B. Petrus, fundata apud Antiochiam Pontificalis apicis cathedra, super illam videlicet quam ipse ei inviolabile fundamentum Christus Jesus prædocuerat Petram, b secundo nimirum Claudi Cæsaris imperii anno, ad expugnandum Simonem Magnum, Marco quoque fidei procul dubio discipulo comite ac de sacræ regenerationis lavaero dilectissimo filio, Romani felici ingressus est die; quatenus Urbs mundi domina, caput utique omnium perfidorum, incurvata superbiæ cervice, levi ac suavi Domini edomita jugo, divinoque quantocius muncrone a collo defecto antiqui serpentis perfido capite, membrum præterea fidele fieret bonorum omnium Creatori; et quæ magistra materque dudum fuerat omnium falsitatum, discipula filiaque nihilominus fieret modis omnibus veritatis.

*ex sss  
et fidem  
ab Apostolis  
carptam  
prædicari,*

*cum S. Pe-  
tro Romam  
vent S.  
Marcus:*

*b*

B *tacitum caput adesse asserit, sed insuper haberi ipsum dicit cum mandibula et uno dente, ut videatur integrum cranium significare. Idem Carolus obtinuit multis precibus a Nicolao Patriarcha Aquileiensi fratre suo dnos ultimos sexternos Evangeliorum ejusdem S. Marci, quæ ipse litteris Latinis propria manu fertur scripsisse: et eundem librum auro et argento decoratum et gemmis pretiosissimis ornatum, dedit ecclesiæ Pragensi, in quo legitur Evangelium in die Paschæ et in die Ascensionis in ecclesia Pra- gensi. Tumba etiam ipsius defertur solenniter in Letania majore. Hæc ibi. Celebratnr Praga Allatio prima Reliquiarum n Januari, ad quem diem in Ap-*

*pendice enumerarimus dictas Reliquias, inter quas no-*

*et cum eo  
magnum  
fructum  
facit :*

*E**Joan. 12, 24*

*2 Cumque jam ibidem per dies aliquot demorantur, et semen verbi Dei, sincero cordis affectu, per agrum pectoris audientium, doctrinæ disseminassent manu; impletoque illo quod Veritas in Evangelio, semetipsum significans, priusquam ca- dens granum frumenti moreretur, solum esse edocent. Si mortuum, inquit, fuerit multum fructum affert. Tantus igitur ut fas est dicere, segetum frumentus post mortem hujus, quod cecidit frumenti, id est Domini nostri Jesu Christi passionem, in universum mundum multiplicatus excrevit, ut nulla unquam quantitaris mensura a quolibet mortalium potuerit aestimari, sed nec antiqua utique ætas talium præconiorum quandoque experta insignia fuerit. Quotquot igitur prædestinati erant ad vitam, prædicante intra Urbis mœnia beato Apostolo Petro, frustratis scilicet versipellis Simonis, Dei virtute, magicis adinventionibus, tantæ dulcedinis sapore corda omnium sunt repleta fidelium; quatenus et semper satiati spiritualibus abirent alimentis, et semper satiandi, refici se avidius, felici infecti fame, a fidei extorquerent dispensatore: ita ut non jam invitati ad dominicam coenam concurrerent, sed heata impunitate devicti, ipsi se ultiro quantocins inferre curarent; quemadmodum c Clemens in sexto disputatio- nis libro secundum subtilis ingenii sui ponit capacita- tem. Sermo, inquit, veritatis et lucis, qui per Petrum prædicabatur, universorum mentes placido illustra- bat auditu; ita ut quotidie audientium eum nulla umquam satietas fieret. Unde neque auditio eis sola sufficiebat, sed Marcum discipulum ejus omnibus precibus exorant, ut ea quæ ille verbo prædicabat, ad perpetuam eorum commonitionem habendam, scripturæ traderet memoranda, quo domi forisque in hujuscemodi meditationibus permanerent.*

*F  
a conversis  
per illum*

*rogatus  
scribere  
Evange-  
lium,*

*3 His ita se babentibus B. Marcens Evangelista, Apostolatus officio fungens, mittitur d Aquileiam, ad urbem scilicet famosissimam: ad quam e perveniens, dum in eadem urbe, divina secum comitante gratia, aliquamdiu prædicationis studio occupatus permaneret; magnam fidelium multitudinem ad Christi Domini cultum convertit, ibique ecclesiam religiosissima sagacitate, inviolabili soliditate fidei fundavit. f Evangelium quoque ibidem Domini, proprio fertur edidisse stylo: quemadmodum veterum scriptorum ad posteros transmissa evidenter monumenta declarant. Adest etiam hujus rei testis, quæ usque in hodiernum diem, ad confirmandam hujus veritatis assertiōnem in eadem ecclesia perse- verat, ex g ebore utique antiquo cathedra, politis compacta*

*d  
e  
Aquileia  
illud facit,*

*f  
in Cathedra  
eburnea,  
g  
compacta*

*aliqua s.  
Marco  
tributa.*

C *gelum S. Marci. Quod aligni, cum Petro de Natalibus, arbitrentur, S. Marcum sibi pollicem amputasse, ne ad sacerdotium promoveretur, inepta fabula est, nec refutatu digna: id tamen præstiti Petrus Hallæ tomo 1, Scriptorum Ecclesiæ Orientalis ad coput 5 Vitæ S. Polycorpi. Quod Henoch Eremitam montis Carmeli habuerit socium itineris et laboris, apud antiquorum neminem legimus, et ideo recentiorum scriptorum fragmenta, huic Enoch inædificata, quibus inducitur, velut Carmelitici Ordinis præcipius propagator, nec refutatione quidem digna putavimus vii Aprilis, ad Vitam S. Alberti Patriarchæ Hierosolymitani.*

## APOSTOLATUS AQUILEIENSIS.

*Ex dupli codice MS.*

*a  
Post ascen-  
sionem  
Christi,*

Joan. 12, 31

P ost gloriosam Domini nostri Jesu Christi in cœlum a ascensionem ad Patrem, consummatis videlicet omnibus, quæ de illo in lege Moysi et Prophetis, et Psalmis sacratius scripta retinentur; misso jam mundi principe, id est diabolo (sicut ipse Lux mundi dignatus est proprio ore polliceri) foras; ubi quoque Apostoli, altissima sancti Spiritus prudentia dispensante, per universum dispersi sunt orbem terrarum,

EN MSS.  
postea in  
honore ha-  
bita :

S. Herma-  
goram In-  
stituit,

curat a S.  
Petro Epi-  
scopum con-  
secrat,

Aquilex  
martyrio  
consecratum.

*h*

A compacta tabulis : in qua quidem sedisse illum, dum Evangelicas paginas exararet, prisorum non retinuit memoria relatorum : in enjus nimirum cathedrae sedili, nullus est unquam ansus Pontificium deinceps residere; sed in magna veneratione hætenas a cunctis extat Pontificibus humiliter honorata.

b Corona quidem martyrii apud Alexandriam, divina præscientia dispensante, alio ei servabatur in tempore tribuenda. Porro sanctissimum virum Hermagoram, civem Aquileiensem, ad tantam excellente perfectionem magisterii sui imbutum arte perduxit; quatenus dignum eum fore summi Sacerdotii culmine, idque in virtute sancti Spiritus, adeptorum non dubitaret: unde et socium eum itineris sui, cum Romam repeteret, idoneum asciscere rectissime judicavit; ac deinde præsentiae beati Apostoli Petri eum præsentandum, non est arbitratus indignum: a quo nimirum sancto Apostolo, primo scilicet Pastro Ecclesie, idem B. Hermagoras Pontificatus virga suscepta, et summi Sacerdotii indepto officio, Aquileiensem Domino favente gubernandam suscepit Ecclesiam: in qua nimirum urbe martyrii coronam *h* adeptus, summi quoque Sacerdotis Christi membrum effectus est, cum quo sine fine æterna potitus beatitudine regnat in cœlo *i*.

#### ANNOTATA.

a Passus est Christus anno ætatis 34, duobus Gemini Consulibus, ut alias ex antiquis Putribus et Scriptoribus probavimus, anno Æra vulgaris 29.

b Imo anno 3 Caii Caligulæ, et 40 Æra vulgaris, et aliquot annis ante expugnatum Simonem Magum.

c Hic est Clemens, Alexandrinus Presbyter, et Magister Origenis, qui inter alia opera, teste Hieronymo, scriptis libros octo ἡπτα πεντεών, qui hic disputationis dicuntur, aliis institutionum. Consentient his, que Eusebius tradit lib. 2 Historiæ Ecclesiasticae cap. 13.

d Ughellus tomo 5 Italæ Sacrae, asserit Sedem Aquileiensem, si Romana excipiatur, originis vetustate, Patriarcharum dignitate, priscaque potentia ac claritudine, et diœcesis amplitudine, et Suffraganeorum Episcoporum multitudine longe aliis omnibus esse illustriorem; et ejus primordia ab Apostolicis usque ducta temporibus. Primus enim Marcus Evangelista Petri Apostoli discipulus, Aquileiam, utpote primariam et celeberrimam per id tempus urbem, ab ipso Petro, quod felicitati Aquileensi adscribi potest, in opus Evangelii missus etc. Similia habent Palladius de Oliris lib. 3, Rerum Foro-Julienorum, et Thomas Archiliuconus Spalatensis in Historia Salonitarum et Spalatensis cap. 3.

e Andreas Dandulus Dux Venetiæ, lib. 4 Chronicon cap. 1. asserit locum, in quem S. Marcus primum ingressus est, Muretanam vocari; ubi ecclesia sui nominis postea constructa est, et innumeros sua prædicatione et doctrina subsequentibus signis ad Christi fidem convertit. Nam juvenem quandam Arnulphum aliis Athanulphum, filium Ulphi, lepræ morbo percussum in suburbanis Aquileiae sanitati restituit. Hoc miraculum latius deducitur in Vita S. Hermagoræ apud Mombricum et in MSS. sed nomina filii ac patris non patiuntur nos credere, quod hoc miraculum contigerit ante Gothorum aut Longobardorum tempora.

f Idem Dandulus: Supplicantibus neophytis Evangelium suum transcripsit, et observandum dedit; quod usque in hodiernum diem in eadem ecclesia devotissime veneratur.

g Palladius de Oliris lib. 6, asserit hujus Sedis structuram ad nostra tempora pervenisse, quam

ebore confectam se Gradi vidisse refert Candidus. D

h Dir. xii Julii, cum Fortunato suo Diacono.

i Sequebatur Apostolatus Alexandrinus cum martyrii Actis, quæ ex MSS. aliis subiungimus.

#### APOSTOLATUS ALEXANDRINUS, MARTYRIUM.

Ex xii MSS. Latinis et Græcis.

P er idem tempus, quo dispersi erant Apostoli toto orbe terrarum, contigit beatissimum Marcum ad Ægypti regionem divina voluntate pertingere: ubi eum Evangelistam sancti Canones Catholicæ et Apostolice Ecclesiæ decreverunt. Propter quod primus in tota Ægypti regione, in a Lybia, Marina-rica, Ammoniaca et Pentapolí prædicavit Evangelium, et adventum Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi. Erant enim cuncti, qui in his terris habitabant incircumcisi et idolis servientes, repleti immunditia, suffocata edentes, et diverticula et delubra, et simulacra domestica fabricabant; b execrationes etiam nefandissimæ ac maleficia omnisque contraria virtus apud eos vigebat, quam Dominus noster Jesus Christus adventu suo disperdidit atque destruxit.

2 Cum ergo venerabilis Evangelista Marcus Cyrenen, que apud Pentapolim est, pervenisset; erant illuc secundum genns ejusdem religionis indigenæ: his Apostolus faciens exordium divini sermonis, pariter infirmos sanabat, leprosos mundabat, spiritus multos nequissimos dæmonum, per gratiam Christi, solo sermone expellebat. Videntes hæc plurimi per eum in Dominum Jesum crediderunt; et destruentes idola sua ac lucos succidentes, baptizati sunt in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

3 Dehinc etiam revelatum est ei per Spiritum sanetum ad cœnum Alexandriae pergere, et serere bonum semen divini sermonis. Igitur beatissimus Evangelista Marcus, velut Athleta fortissimus, ad certamen prompta mente gradiebatnr, valedicens que Fratribus ait: Dominus meus locutus est mihi, ut Alexandriam proficiscar. Qui prosecuti sunt eum usque ad navim, manducantes panem cum eo, et dimiserunt eum dicentes: Dominus Jesus Christus prosperum faciat iter tuum. Venerabilis autem Marcus Alexandriam die secunda pervenit: et egressus de navicula venit ad locum quemdam d: et mox F ut ingressus est civitatem, calceamentum ejus disruptum est. Et beatus Apostolus intelligens ait: Vere nunc iter meum expeditum est: et quemdam conspiciens, qui suere solitus est, ipsi calceamentum tradidit corrigendum. Quod cum faceret, sinistram manum fortiter e vulneravit, et exclamavit dicens: Unus Deus. Beatus autem Marcus audiens quod dicit unus Deus, aut infra semetipsum gaudens: Prosperum fecit Deus iter meum; et expuens in terram unxit manum viri, dicens: In nomine Jesu Christi Fili Dei, recipiat sanitatem manus tua. Et confessim sanata est manus ejus. Sutor autem vetera consuens, considerans tantam viri potentiam et efficaciam verbi ejus vitæque continentiam, dixit ei: Obsecro te homo Dei, ut venias et declines in domum servi tui, et comedas panem, quia fecisti huic mecum misericordiam. Beatus autem Marcus lætus effectus ait: Dominus det tibi panem vitæ de cœlo. Homo autem coegit Apostolum, et introduxit eum in domum suam gaudens.

4 Ingressus S. Marcus ait: Benedictio Domini hic: oremus Fratres. Et oraverunt omnes simul. Cumque gratularentur, ait homo: Interrogo te unde es, vel uide sermo iste tam fortis vitæ? Respondit ei

In Ægyptum  
et vicinas  
regiones  
missus,

a

b

Cyrenæ  
miraculis  
patratis,

plurimos  
convertit;

c  
divino mo-  
nitu nav-  
gat Alexan-  
driam,

d

F  
S. Antani  
sutoris ma-  
num lassam  
sanat:

e

*et baptizat  
cum tota  
domo et  
alii multis :*

**A** ei Marcus, Ego servus sum Domini Jesu Christi, Filii Dei. Dixit autem homo ille: Vellem videre eum. Respondit S. Marcus: Ego tibi demonstrabo eum. Et coepit initium facere Evangelii Jesu Christi, et ostendere quae a Prophetis de eo fuerant praedicta. Dixit autem homo ille: Ego scripturas, quas tu dicis, numquam prorsus audivi, sed Iliada et Odyssea, quibus Aegyptiorum filii pro sapientiae studio imbuuntur. Tunc coepit B. Marcus Evangelizare Christum Dominum, declarans quod sapientia istiusmodi stulta est apud Deum. Credidit autem homo ille in Deum, docente B. Marco et signa atque prodiga faciente: et baptizatus est ipse totaque dominus ejus et magna multitudo loci illius. Vocabatur autem homo ille Anianus.

*f h i  
degit bien-  
nito in Pen-  
tagoli :  
Alexandriam  
redit :*

**5** Cumque plurimi facti essent credentes in Domino, audierunt viri civitatis, quod Galileus quidam ibi veniret, qui Deorum sacrificia destrueret, et prohiberet ceremonias eorum; et quærebant interficere eum, ponentes ei plurimas insidias. Beatus autem Marcus agnoscentes eorum consilia, Anjanum ibidem ordinavit Episcopum et tres Presbyteros, id est f Melium, Sabinum et g Cerdonem, et h septem Diaconos, et alios undecim ad ecclesiasticum ministerium pertinentes; et i Peutapolim pergit: commoratusque ibidem duobus annis, confortavit Fratres, qui illic antea crediderant; et ordinans Episcopos per regiones illas et Clericos, iterum Alexandriam venit. Et reperit Fratres multiplicatos in gratia et fide Domini, ecclesiamque constructam ab eis in loco qui vocatur Buculi, id est Bubulci, juxta mare sub rupibus: et lætatus est Justus valde, positisque genibus gloriam Deo dedit.

*lætus de  
succesu  
Christianiti-  
tatis,*

**6** Cum autem impleretur tempus ejus et Christiani multiplicarentur in fide, irridentes simulacra subsannantesque Gentiles; cognoverunt ibidem profani advenisse Sanctum, et repleti sunt livore propter miracula quæ facere eum compererant: infirmos sanabat, reddebat surdis auditum, cæcis vi sum condonabat. Et quærebant eum apprehendere, et non poterant invenire. Quapropter fremebant dentibus suis, et in spectaculis idolorum suorum et in festivis comensationibus suis clamabant, Magna vis hujus viri.

*k  
Missam in  
Paschate  
celebrans  
comprehen-  
ditur :*

**7** Factum est autem, ut beatissima festivitas nostra Paschalis, id est, Dominicus dies sanctus occurseret vigesimo die mensis k Parmuti, quod est C viii Kalendas Maji: quo tempore eorum Serapiaca agebatur celebritas. Hac igitur opportunitate aulunati insidiatores, protinus dirigunt [ad eum capiendum]: qui repererunt eum orationis oblationem divinæ Majestati sacratissimam celebrantem. Tollentes vero eum miserunt funem in collum ejus, et trahentes dicebant: Trahamus Bubulum ad loca Buculi. Sanetus autem Marcus, cum traheretur, gratis referebat Salvatori Christo, dicens: Gratias tibi ago, Domine meus Jesu Christe, quia dignus habitus sum hæc pro nomine tuo pati. Erantque carnes ejus defluentes in terram, et l saxa inficiebantur sanguine ejus. Cumque vespera facta esset, miserunt eum in carcere, usque dum percunctarentur, quali eum morte disperderent.

*l  
dire crucia-  
tus carceri  
includitur :*

**8** Circum medium noctem clavis ostiis et custodibus ante fores dormientibus, ecce terræmotus factus est magnus: Angelus enim Domini descendit de cœlo, qui tetigit eum, dicens: Famule Dei Marce et Princeps Propagatorum sanctissimorum per Aegyptum deeretorum, ecce nomen tuum in libro Vitæ cœlestis assumptum est, et memoriale tuum non derelinquetur in seculum: socius enim factus es supernæ virtutis: nam et in cœlis spiritum tuum deducunt, et aeterna requies et indeficiens lux nouperibit. Ilane visionem beatissimus Marcus inspi-

cious, manus suas ad cœlum extendens, dixit: D Gratias ago tibi, Domine Jesu Christe, quia non me dereliquisti, sed commiserasti cum Sanetis tuis. Obsecro te, Domine Jesu Christe, suscipe in pace animam meam, et ne patiaris a tua gratia separari. Hæc cum dixisset, venit ad eum Dominus Jesus Christus in ea forma et in habitu, quo fuerat cum discipulis suis, antequam pateretur, et ait ei: Pax tibi, Marce, noster Evangelista. Et ille respondit, Domine mi Jesu Christe. Et abiit.

**9** Mane autem facto convenit multitudo civitatis: et ejientes eum de custodia, imminiserunt iterum funem in collum ejus, et trahebant eum, dicentes: Trahite Bubulum ad loca Buculi, Sanctus autem Marcus, cum traheretur, gratias agens Deo, simulque ejus piissimam exorans misericordiam, dicebat: In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum: et bæc dicens beatissimus Marcus, tradidit spiritum.

**10** Immanis autem multitudo Gentium ignem succidentes, in loco qui vocatur Adangelos m, voluerunt Reliquias sanctas comburere. Tunc providentia Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi valida tempestas exorta est, et procella venti facta est vehementis: sol quoque subtraxit suos radios, et tonitrua fuerunt gravia, et imbre plurimi a mane usque ad vesperam, ita ut habitacula multorum corruerent, et plurimi morerentur. Tunc metuentes custodes dimiserunt sanctum corpus et fugerunt. Alii vero deridentes dixerunt, quod beatissimus Serapis noster in sua hodie festivitate hunc virum voluit invisere. Tunc religiosi venientes Justi corpus collegerunt, et detulerunt ubi orationes solitus erat Domino sine cessatione funlere.

**11** Forma autem B. Marci hujusmodi fuit. Longo naso, subducto supercilium, pulcher oculis, recalvaster, prolixa barba, velox, habitudinis optimæ, ætatis mediae, canis aspersus, affectione continens, plenus Dei gratia. Factis igitur orationibus sepelierunt eum sicut consuetudo civitatis poscebat: et posuerunt in loculo lapidis excisi, cum gloria venerantes memoriam ejus, cum sobrietate et precibus, gratulantes quod primus verum et pretiosissimum meruit Alexandriae thronum: positus est in parte orientali.

**12** Dormivit autem beatissimus Evangelista primus Domini nostri Jesu Christi Martyr apud Alexandriae Aegypti, die tricesimo, quod est apud Romanos vii Kalendas Maji: anno Neronis imperii n quarto decimo, regnante Domino nostro Jesu Christo, cum Deo et Patre et sancto Spiritu semper et ubique, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Hæc regiones accurate describuntur a Ptolomæo Alexandrino, lib. 4 Geographæ cap. 4 et 5, et exhibentur in Tabula 3 Africæ. Porro infra in Vita S. Petri Episcopi Alexandrini, dicitur S. Marcus fidei prædicationem per universam terram Aegypti ac circumiacientes conterminasque regiones annuntiassæ.*

b *Aliqua MSS. Exercitationibus vero nefandissimis et omnibus maleficiis, quæ contraria virtus eos docebat, serviebant, quam Dominus noster Jesus Christus disperdet atque destruet.*

c *MS. Græcum εἰς τὴν Ἀλεξανδρίαν ἀπελθεῖν. Propter Pharum, coloniam et oppidum adjunctum, ubi ex alta turri lumen per noctem navigantibus lucebat.*

d *Additur in MS. Græco, καλούμενον Βερνιδῶν, pro quo Sirletus vertit Mendion.*

e *Eutychius, Digitum suum perforavit, adeo ut multum effueret sanguinis, nec sine dolore ingenti.*

EX MSS

et Christo:

eductus e  
carcere,tradit spi-  
ritum?ne corpus  
comburatur,  
Etempetas  
exorta im-  
pediat:defertur in  
oratorium:qua fuerit  
forma corpo-  
ris;

septitur.

n

F

n

l

f

EX MSS.

A f Melius, *alii Milius et Melianus, tertius Episcopus Alexandrinus. Celebratur ejus memoria in Coptico Kalendario 29 Augusti. Verum is est Eusebio Abilius, de quo cum Martyrol. Rom. egimus 22 Februarii.*

g Credo quartus Episcopus Alexandrinus, traditur constitutus anno primo Trajani, vir continens, humilis ac mansuetus tota vita sua.

h *Eutychius* : Constituit 12 Presbyteros cum Aniana Patriarcha, qui cum eo manerent : ex quibus Patriarcham in locum mortui crearent.

i *Eutychius* Barcam urbem Pentapolis.

k Parmuti, Parmotbi, et mclius Barmudæ, eratque hic mensis octavus.

l MS. nostrum, semitæ.

m *Græce, Εἰς τὸν καλούμενον Ἀγγέλους : appellatione scilicet postea facta : alias suspicari quis posset in originali Græco olim scriptum fuisse, εἰς τὸν αἰγαλόν,* ad littus maris.

n *De anno obitus supra actum.*

## APPENDIX.

### *Ex Vita S. Petri Episcopi Alexandrini et Martyris.*

S. Petrus  
Episcopus,

ad locum  
martyrii et  
sepulturae S.  
Marci abduc-  
tus,

supplices ad  
eum preces  
fundit :

aliquot suc-  
cessores in-  
dicat :

commendat  
et gregem.

prope ejus  
ad eum capite  
plexitur :

B **D**ivinus Petrus volentibus comprehendere, se statim tradidit, atque ab iis quibus cædes imperata, ad locum Buculi, id est Bovis, nuncupatum abducitur: ubi etiam beatus Apostolus ac Evangelista Marcus, longe antea vitæ finem martyrio nactus fuerat. Postquam igitur vir beatus ad locum pervenerat, quem diximus, Si visum, inquit, vobis fuerit, pergam vale dicturus mei Christi Evangelistæ, qui hic conditus est. Illi reverenter oculis lumi affixis, Ut lubet, aiunt : verumtamen fac cito, revertaris : ac priusquam aliquis Christianorum sciat quod geritur. Accedens ergo vir ille mirabilis, ac Apostoli sepulcrum complexus, velut cum vivente ac coram oculis conspicuo colloquebatur : defluentibusque lacrymis, Pater, clamabat, venerabilis, unigenitique filii Dei Evangelista, ac ipsius passionum martyr id est, testis. Te Christus Deus hujusce civitatis primum Antistitem ac Pastorem misit. Tu fidei prædicationem per universam terram Ægypti ac circumpositas conterminasque regiones aunuentasti : concreditoque hocce ministerio pro Apostoli partibus completo, dignam laboribus mercedeum martyrii coronam consecutus es. Te autem ad Deum, cuius desiderio tenebaris, profecto, B. Anianus Sedis tuæ succedit : deinde Milius, Demetriusque ac Dionysius, postque illos Maximus atque Heraclas, ac qui me educavit atque instituit B. Theonas. Pervenit vero et ad me peccatorem, ac milii quoque Christus suam Ecclesiam credidit, quam primo tibi crediderat : tametsi ministerio hoc ac munere concredito indignus eram. Atflatum vero me suæ passionis odore, totum in sui desiderium amoremque alacrem incitavit : meusque adeo animus ad eum festinat atque urgetur : sitioque ut per martyrium ac fuso cruento illius socius efficiar : si tamen præstare dignetur, viresque conatum exequendi indulget. Ora igitur pro me, Pater optimus, ut ipse quoque immoto sensu nibilque ancipiti animo ac formidoloso stadium hoc aggrediar, ac mortis Christi calicem bibam. Ecce enim vado, ac tuum tibi commendando gregem, quem tum mihi tum superioribus Episcopis tradidisti : hunc protege, defende, custodi incolumem tuis ad Pastorum Principem Christum supplicibus precibus... Peractis autem vir beatus precibus, osculatusque Evangelistæ Marci sepulcrum ac illic positionum Antistitum tumulos reversus est ad Tribunos... Igitur tollentes eum, ad Evangelistæ Marci sacrae ædis partem Australem ducunt, in qua sita monumenta erant... ibique divi-

num illius caput vicesima quinta die Novembri amputatum est... Mansit autem corpus Martyris stans erectum ad longum satis horæ spatium : ac testes sunt, qui rem oculis perspexerunt... Fuit autem corpus in locum altaris illatum, et in Pontificali consessu collocatum. Jam enim diu erat ex quo suam illam sedem non insederat. Id vero causæ erat, quod sacri altaris gradus ascendens, ac populo datus pacem, non in sede sed in ejus suppedaneo scabello sederet. In autem illo ita sapienter præstante, tum qui e Clero tum plebs rem ignorantes, adversus eum murmur intendebat... Qui in cubiculum veniens, solis Presbyteris ac Diaconis accessitis, paterna severitate increpans : Ut quid, inquit, vos etiam cum reliqua plebe animum meum vultis affligere, cogentes me ut in sedem invadam. Omnino uescitis qualis animum timor tremorque subeat, cum eam me proprius sedem adire contingit? Statim enim lucidam quamdam atque divinam virtutem illi insidentem conspicio : inter haec gaudio commixtus timor occupat invaditque horror, nec quid faciam habeo. Ne autem cernentibus suspicionem aliquam præbeam, in suppedaneo scabello, ut videtis sedeo : atque hoc ipsum audacius, velut qui plebis offenditionem caveam. Cum autem vacantem sedem cunspicio, in ea sedere non detrecto.

solicitus in  
suppedaneo  
sedere:

cum gloria  
S. Marci in  
ipsa sede con-  
spiceret.

VIDE ACTA  
GRÆCA PAG.  
XL

Argumentum  
laudationis  
S. Marcus,

E **ENCOMIUM**

Auct. Procopio Diacono et Chartophylace

Interpr. Jo. Francisco Albano Urbinate,

### *Ex MS. Græco Vaticano.*

R ursus Apostolica effulget panegyris, ac ego de-nuo Sodalibus meis congaudeo ; recurrit iterum Christi Discipuli illustris commemoratio, ego iterum hymnos concinere instituo, et ad encomium texendum linguam meam exacuo ; humiliiter quidem ac exiliter loquentem (non enim illi elegantium verborum copia suppetit, nec venusti sermonis lepores præsto sunt, quin etiam si hisce abundaret insufficiens adhuc esset ad hoc genus laudationis) exultante tamen ob ingentem Marci gloriam, et rerum ab ipso præclare gestarum copiam summe demirantem. Marci, videlicet, Petri filii, Clavigeri Cœlorum socii, arcanorum ineffabilium Evangelistæ et præconis, totius Ægypti luminis, ac ad illius regionis solium primum evecti ; neque vero id modicum est pro argumento laudationis; nam difficilior est spinis ob-sitam tellurem subigere, quam jam expurgatum agrum excolare. Hic nos hodie veluti convivio excipit, et pro ferculis sua nobis exhibet illustria facta ; dulci enim vere, hilarioren anni tempestatem reidente, festivus ipsius dies illuxit, et sicut splendidissimus sol hominum mentes illustravit. Omnes quippe congregavit hic dies, Marci illustribus gestis ita decoratus, sicut nunc terra circumamicta est floribus : unde, et fidelium cœtus beatum Apostolum uno ore prædicant; gentium turbæ uti sacrorum Magistrum ipsum celebrant, uti rerum a Christo gestarum Scriptorem extollunt, ac uti illius adventus testem honore prosequuntur ; dicam amplius, mundus universus tot tantaque ab ipso præclare gesta, ut divina suscipit, et plausu comprobat : totus euim terrarum orbis ex illius doctrina fructum, et utilitatem recepit.